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Distribution of Beech (Fagus siluatica L.) in the Lublin Region Parks, 
in the Country

WSTĘP

Rozmieszczenie buka w naturalnych jego stanowiskach (ryc. 1) stanowiło temat 
badań ponad 30 geobotaników z Polski i krajów sąsiednich. Podstawowym zagad
nieniem było wyjaśnienie przyczyn północnej i wschodniej granicy zasięgu tego 
drzewa. Niemal powszechnie (7) zwracano uwagę na wpływ różnych czynników kli
matycznych (np. De Candolle, Grisebach, Kfippen, Mayer, Rubner, 
Deng 1 er) oraz fizjograficznych (np. Miklaszewski, Hryniewiecki); 
kompleksu czynników łącznie z klimatycznymi, fizjograficznymi, edaficznymi (2, 3, 
7). Motyka (4) eksponuje głównie stosunki wodne. Szafer (9) uważa, że cofanie 
Bię zasięgu buka odbywa się w zasadzie niezależnie od człowieka. Do badań nad roz
mieszczeniem buka na granicy zasięgu duży wkład wnieśli też: S u 1 m a (8), Hry
niewiecki (1), Szymkiewicz i Raciborski.

Brak jest prawie zupełnie danych na temat występowania sztucznych stanowisk 
buka. Mogą one popierać lub negować dotychczasowe teorie, zwłaszcza w odniesie
niu do granic klimatycznych, umożliwiających wprowadzenie przez leśników tego 
drzewa wtórnie do drzewostanów. Pewne materiały w tym zakresie przedstawił 
Srodoń (10).

Szczególne znaczenie dla ekologii buka mają sztuczne stanowiska w parkach 
poza granicą zwartego zasięgu tego drzewa. Przeprowadzono w tym celu badania 
parków wiejskich Lubelszczyzny, uwzględniając w nich liczbę występujących drzew 
i pierśnicę oraz formy ozdobne.
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ANALIZA ROZMIESZCZENIA STANOWISK BUKA v. 1

Wykaz stanówisk 
(ryc. 2 i 3)

V I V V “

I. Okręg Małe Mazowsze: 1,2 — Tuchowicz; 3 — Wólka Domaszewska; 
4 — Adamów; 5 — Kock; 6 — Radzyń; 7 — Suchowola; 8 — Kozłówka; 9 — Samo- 
klęski; 10 — Puławy (Instytut). II. Okręg Bialskopodlaski: 11 — Styży- 
niec; 12 — Biała Podlaska. III. Okręg Polesie Lubelskie: 13 — Wygoda 
14 — Antopol. IV. Okręg Lubelski: 15 — Wylągi; 16 — Oles&n; 17 — Kębło; 
18 — Nałęczów; 19 — Czesławice; 20 — Piotrowice; 21 — Leśce; 22 — Snopków; 
23 — Sadurki; 24 — Kraczewice; 25 — Konopnica; 26 — Bronowice; 27 — Bystrzyca; 
28 — Łańcuchów; 29 — Wierzchowiska; 30 — Abramowice; 31 — Jabłonna; 32 — 
Podzamcze; 33 — Józwów; 34 — Rybczewice; 35 — Siedliska; 36 — Fajsławice; 37 — 
Tarnogóra; 38 — Łysaków; 39 — Stojeszyh; 40 — Godziszów. V. Okręg Sub- 
wołyński: 41 — Siennica Różana; 42 — Husynne; 43 — Orłów Murowany; 44 —

Ryc. 1. Zasięg naturalnych stanowisk buka Fagus si.lvat.ica L.; 1 — miejsca zwar
tego występowania, 2 — miejsca rozproszonego występowania, 3 — stanowiska izo

lowane
Rangę of natural stands of Fagus silvatica L.; 1 — places of natural denae distribu
tion of Fagus siluatica L., 2 — places of natural rare distribution, 3 — distribution

of separate stands
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Kraśniczyn; 45 — Kryniczki; 46 — Klemensów; 47 — Hyże; 48 — Strzelce; 49 — 
Hołużno; 50 — Ornatowice; 51 — Szystowice; 52 — Nieledew; 53 — Stefankowice; 
54 — Szychowice; 55 — Dołhobyczów; 56 — Steniatyn; 57 — Zagrody; 58 — Łasz
czów; 59 — Chodywańce; 60 — Zwiartów; 61 — Dziergania; 62 — Niemirówek. 
VI. Okręg Roztocze: 63 — Kosobudy; 64 — Panasówka; 65 — Radecznica; 
66 — Abramów. VIII. Okręg Lubaczowski: 67 — Janów Lubelski.

W byłych granicach województwa lubelskiego stwierdzono 67 stano
wisk parkowych buka z 2475 drzewami. W tej liczbie na skutek włączenia 
fragmentów lasu do parków znajdują się dwa stanowiska naturalne — 
ok. 300 buków w Radecznicy i 2000 w Adamowie k. Krasnobrodu. W po
zostałych parkach rośnie tylko 175 drzew.

Zagęszczenie stanowisk buka (ryc. 2) wiąże się przede wszystkim z za
gęszczeniem parków wiejskich. Dotyczy to wyraźnie Wyżyny Lubelskiej 
i Małego Mazowsza. Brak jest jednak buka w południowo-zachodniej i pół
nocno-wschodniej części Wyżyny Lubelskiej, mimo że liczba parków jest 
tam stosunkowo duża. Również prawie zupełnie nie występuje on w par
kach Polesia Lubelskiego, Podlasia Lubelskiego i Kotliny Sandomierskiej. 
Mała liczba stanowisk buka w tych regionach geobotanicznych musi więc 
być uwarunkowana głównie stosunkami troficznymi, hydrologicznymi 
i niewątpliwie klimatycznymi. Występowanie jednak buka w całym re
gionie lubelskim jest dowodem, że drzewo to nie ma absolutnej granicy 
klimatycznej, całkowicie eliminującej możliwość jego wzrostu. Buk może 
więc być praktycznie wprowadzany do drzewostanów na Lubelszczyźnie, 
jednak pod warunkiem, że stanowiska będą korzystne dla tego drzewa pod 
względem glebowym, hydrologicznym i troficznym. Przeciwstawne sta
nowisko w tej sprawie ma co do Lubelszczyzny P a c y n i a k (6).

Częste występowanie buka w parkach Wyżyny Lubelskiej wiąże się 
wyraźnie z okręgami geobotanicznymd Działów Grabowieckich, Wynios
łością Giełczewską i Płaskowyżem Nałęczowskim. Jest to strefa północ
nego naturalnego zasięgu buka na stanowiskach oderwanych (ryc. 1). Nie 
jest to przypadkowa korelacja — zagęszczenia izolowanych stanowisk na
turalnych i sztucznych w parkach wiejskich. Są to bowiem regiony geo
botaniczne, które łączą silnie pocięte wzniesienia lessowe i wąwozy. Sta
nowią one korzystne dla buka .podłoże i ułatwiają jego przetrwanie 
w mniej korzystnych warunkach klimatycznych. Z mapki na ryc. 2 wy
nika, że buk w parkach wyraźnie omija tereny mało urzeźbione oraz z pa
nującymi rędzinami Pobuża, Padołu Zamojskiego, Pagórów Chełmskich 
i Wzniesień Urzędowskich. Buk nie występuje prawie zupełnie w parkach 
położonych na glebach podmokłych i silnie przepuszczalnych (Równina 
Puszczańska, Płaskowyż Tamogrodzki oraz północno-wschodnia część Lu
belszczyzny).
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Ryc. 2. — Stanowiska buka w parkach wiejskich Lubelszczyzny; 1 — 6 i więcej 
drzew, 2 — 5 drzew, 3 — 4 drzewa, 4 — 3 drzewa, 5 — 2 drzewa, 6 — 1 drzewo, 

7 — stanowiska tylko form ozdobnych
Stands of Fagus silvatica L. in country parks of the Lublin region; I I— 6 and 
morę trees, 2 — 5 threes, 3 — 4 trees, 4 — 3 trees, 5 — 2 trees, 6 — 1 tree, 7 — 

stands of only decorative forms of beech trees

ODMIANY OZDOBNE BUKA W PARKACH WIEJSKICH

Wśród licznych stanowisk huka na Lubelszczyźnie stwierdzono trzy 
odmiany ozdobne buka (ryc. 3): Fagus siluatica 'Atropunicea’, F. siluatica 
'Laciniata’, F. siluatica 'Pendula’.

Wszystkie te odmiany należą do niezwykle dekoracyjnych i wprowa
dzono je pojedynczo w miejscach otwartych. Wykształcają one wówczas 
piękne korony z ciemnozielonymi, niemal skórzastymi liśćmi. Najbardziej 
rozpowszechniony jest buk o liściach purpurowych. Występuje w 25 par
kach w liczbie 36 sztuk. Forma o liściach pierzastych nie przypomina 
buka. Jest jednak bardzo piękna i oryginalna. Niestety jedyne drzewo 
ok. 15 m wys. i 1,6 m obwodu rośnie w praku Tuchowicz k. Łukowa 
w bardzo silnie zagrożonym miejscu — podwórko wśród zabudowań go
spodarczych. W dwóch parkach również stwierdzono występowanie formy
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Ryc. 3. Stanowiska form ozdobnych buka;
Stands of decorative forms of beech trees;

1 — Fagus siluatica 'Atropuni.eea’, 2 — F. siluatica 'Pendula', 3 — F. siluatica 
'Laciniata'

plączącej buka, który wygląda bardzo osobliwie. Zwisające pędy sięgają 
bowiem aż do ziemi.

WNIOSKI

Buk rośnie w zasadzie na całym obszarze Lubelszczyzny. Zagęszczenie 
stanowisk powiązane jest ze strefą północnej granicy zasięgu buka. Czyn
nikiem sprzyjającym występowaniu tego drzewa jest ciepłe i przepusz
czalne podłoże lessowe. Na Lubelszczyźnie zatem istnieje możliwość wpro
wadzania tego drzewa do parków w większym stopniu niż dotychczas. 
Należy sądzić, że może on też być posadzony w lasach na suchych, nie 
zakwaszonych i ciepłych siedliskach.

W parkach oprócz formy naturalnej stwierdzono trzy taksony buka: 
Fagus siluatica 'Atropunicea’, F. s. 'Laciniata’ i F. siluatica 'Pendula’.

10 Annales, sectio C, vol. XXXIV
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PE3IOME

Fagus siluatica Sbiji OTMeneH b 67 napxax JIioójinucKoro BoeBOgcTBa. B ceBepHbix 
HacT«x BoeBOflCTBa oh paereT peace. KpoMe HaTypaabHOfł 4»pMbi BcrpenaioTCH Tpw 
TaKCOHa: Fagus silvatica 'Atropunicea’, F. s. 'Laciniata’, F. s. 'Pendula'. Abtoph 
CHMTaiOT, hto sto aepeBO flOJiJKHO MMeTb óojibuiee pacnpocTpaHeHHe.

SUMMARY

Fagus siluatica has been found in 67 parks of the Lublin region. It is less fre- 
quent only in the northern part of the region. The tree may be introduced on 
a larger scalę. Besides a typical form three taxons have also been found: Fagus 
siluatica 'Atropunicea’, F. s. ‘Laciniata’ and F. s. 'Pendula’.


